
１１月３０日（火）２学期末テストスタート

2021年11月30日 13時55分

今日から期末テストが始まりました。

３学年とも真剣な態度でテストに臨んでいました。

２学期の学習のがんばりが反映されるよう、健康に気を付けながら、残り２日も全力を尽くしてほしいです。

がんばれ、別子中生！

【別子ファーム】野菜販売のお礼とご報告

2021年11月23日 00時44分中学校

１１月１６日（火）～１８日（木）にかけてマイントピア別子にて行っていた

別子ファームの野菜販売が無事に終了いたしました。

３日間ともに野菜は完売し、多くのお客様にお買い求めいただきましたこと、

この場を借りてお礼申し上げます。

活動をとおして、中学生と地域がパートナーとなって地域活性化を目指すという

別子ファームの理念を理解していただき、応援してくださる方が多くいらっしゃったこと、

作った野菜を褒めていただいたことが大変励みになりました。

一方で、慣れない初めての経験だったこともあり、野菜の品質や梱包などが十分で

なかったものもあったかもしれません。

また来年度に向けての課題として、引き続き取り組んでまいりたいと思います。

https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/258#frame-15
https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/257#frame-15
https://besshi.com/


活動にあたっては、全面的にご協力いただいたマイントピア別子の皆様、別子山地域の皆様をはじめ、

活動を取り上げてくださったメディア各社（愛媛新聞様、テレビ愛媛様、愛媛朝日テレビ様、愛媛CATV様）の
方々、チラシの配布・掲示にご協力いただいた市内各事業所の皆様にも厚くお礼申し上げます。

ありがとうございました。

来年度、さらに発展した形で活動できるように、今からまた準備を進めてまいります。

引き続き『別子ファーム』を応援してください。

１１月１８日（金）【中１】「働く人に学ぶ」講座②

2021年11月18日 16時01分

第２回目の「働く人に学ぶ」講座は、新居浜市役所別子山支所より支所長様に来校していただき、ご講話い

ただきました。

自分で決めた目標に向かい逆算して行動していくことや、様々な立場に立って複数の目線から物事を見るこ

とができるようにすることの大切さなどを教えていただきました。

また、別子山地区にある簡易水道施設のうちの一つへ歩いていき、現地で説明をしていただきました。生徒

たちは、自分たちが寮生活で使用している水源を見ることができうれしそうでした。

支所長様、ありがとうございました。

https://www.ehime-np.co.jp/
https://www.ebc.co.jp/news/data/?sn=EBC2021111607702
https://eat.jp/index.php
https://www.e-catv.ne.jp/
https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/256#frame-15


１１月１６日（火）【中１】「働く人に学ぶ」講座①

2021年11月16日 16時15分中学校

中学１年生が進路学習として、「働く人に学ぶ」講座を行いました。

この講座の目的は、地域で働く人から働く意義などを教えていただき、そこから職業に対する考え方や自分

の将来について考えを深めることです。

第１回目は、有限会社別子木材センターを訪問させていただきました。

仕事内容や、講師の方が日頃から心掛けていることなどをお話をいただいたり、木材加工の様子を見学させ

ていただいたりしました。工場内の大きな機械や木材は迫力がありました。加工された木材がどんどん仕上

がっていく過程を見せていただき、生徒たちはわくわくしていました。

「ウッドショック」という言葉があり、日本の林業にも新型コロナウイルスの影響があったことなど、大変興味

深いお話でした。

また、別子中生には、別子の四季の美しさを感じながら、周囲の人たちへの感謝を忘れずに中学校３年間が

んばってほしいという、心温まるメッセージをいただきました。

貴重な体験をさせていただいた木材センターのみなさま、ありがとうございました。

https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/255#frame-15


『別子ファーム』野菜販売のお知らせ

2021年11月9日 10時20分中学校

『別子ファーム』で収穫した野菜を期間限定販売します！　

　販売期間：１１月１６日（火）～１８日（木）

　時　　間：１６日（火）１３：００～１５：３０

　　　　　　１７日（水）１１：００～１５：３０

　　　　　　１８日（木）１０：３０～１３：００

　　　　　　（※売り切れ次第、終了とさせていただきます。）

　場　　所：マイントピア別子（産直コーナー予定）

　販売野菜：白菜、大根、さつまいも、ほうれん草、落花生など

「えひめジョブチャレンジU-15事業（職場体験学習）」の一環として、中学生が別子山地域の方と一緒に育て
た野菜を販売します。売上ついては、次なる野菜づくりのための苗や土の購入などに使わせていただき、別

子ファームの活動理念に基づいて、地域活性化のために活用させていただきます。

なお、この期間は野菜の販売だけでなく、この活動にご協力いただくマイントピア別子さんの各施設で中学生

がスタッフとして働かせていただきます。

ぜひ、この期間にマイントピア別子へお越しください。

中学生一同お待ちしております。

また、下のチラシ配布に際しては、多くの小・中学校や公民館、病院、スーパー、施設等にご協力いただきま

した。ありがとうございました。

https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/254#frame-15




秋季大運動会を開催しました！

2021年11月5日 14時49分

　天候にも恵まれ、延期をしていた運動会を無事行うことができました。

今まで練習してきたことを保護者の方や地域の方にお披露目することができて、大変嬉しく思います。

https://besshi-ej.esnet.ed.jp/plugin/blogs/show/7/15/253#frame-15


ダンスでは、一人一人がとても楽しそうに踊っており、今までの練習を存分に発揮できたダンスでした。

競技種目では、仲間の応援を一生懸命行い、全力で戦い抜く姿がとてもかっこよかったです！

運動会を通して、学んだことをこれからの学校生活に生かしていきましょう！


